
Determina n. AVES / 433 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 214/2022                          

 
DETERMINA  N°  433 /  AVES /  2022  DEL 01/04/2022 

OGGETTO 

Determina approvazione dell'avviso pubblico per il conferimento di n. 2 
incarichi di lavoro autonomo, di natura temporanea, per la costituzione di 
una Palinoteca del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
nell’ambito dei progetti finanziati dalla Direttiva Biodiversità 
CUP:E69J21009700001 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    Determina intermedia approvazione avviso pubblico 

Provvedimento di 

Riferimento: 

Delibera n. 2 del 25.1.2022 di approvazione della Convenzione con l’Università di 

Roma; 

Tipo di Atto: Approvazione avviso pubblico 

CUP. E69J21009700001 

CIG. Questa procedura non necessita di Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) così 

come indicato al punto 2.7 della Determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 

dell’Autorità sulla vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.  

 

VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato approvato 
il “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” che al capo VIII disciplina, in 
attuazione di quanto previsto nel comma 6-bis dell’art. 7 DLgs 165/2001; 

VISTI gli artt. 2220 e seg. del Codice Civile, Libro quinto, Titolo III, Capo I, in particolare l’art. 
2230, prestazione d’opera intellettuale; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’Ente, artt. 44 e seg. Capo VIII “Conferimento di 
Incarichi di Collaborazione e Altre Forme di Lavoro Flessibile”;  

RICHIAMATA la Direttiva 2019 del Ministero dell’Ambiente agli Enti Parco Nazionali per l’indirizzo delle 

attività dirette alla conservazione della biodiversità intende contribuire al raggiungimento degli 

obiettivi indicati dalla Comunicazione UE per la tutela degli impollinatori, in coerenza con le 

priorità in essa indicate trasmessa con nota prot. 0023838/UDCM del 24 ottobre 2019 e 

successiva nota n. 29965 del 29.10.2019; 

RICHIAMATA la Direttiva 2020 del Ministero dell’Ambiente agli Enti Parco Nazionali per l’indirizzo delle 

attività dirette alla conservazione della biodiversità che prosegue e completa le precedenti azioni, 

in coerenza con le priorità in quelle indicate trasmessa con nota prot. 0013399/2020 del 1 

dicembre 2020; 



Determina n. AVES / 433 pagina 2 di 3  

RICHIAMATA altresì la Direttiva 2021 del Ministero dell’Ambiente agli Enti Parco Nazionali per l’indirizzo 

delle attività dirette alla conservazione della biodiversità che mantiene concettualmente l’iter 

precedente completa le precedenti Direttive; 

VISTA la nota n. 99645 del 17/09/2021, con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare, 
trasmetteva la Direttiva Biodiversità 2021 ed invitava contestualmente gli enti Parco a 
formulate proposte di completamento ed implementazione delle misure già autorizzate 
con le precedenti Direttive; 

VISTA  la Determina n. 1144/AVES del 05/12/2021 con la quale si approvavano le Schede Progetto 

relative alla “Direttiva del Ministro dell’Ambiente per l’indirizzo delle attività dirette alla 

conservazione della biodiversità 2021”; 

VISTA  la Delibera 02/2022 del 25 gennaio 2022 con la quale si approvava la Convenzione con 
l’Università di Roma Tor Vergata per la realizzazione di una Palinoteca del Parco 
Nazionale del Gran sasso e Monti della Laga; 

PRESO ATTO  che i suddetti incarichi dovranno essere regolati, come previsto nell’Avviso Pubblico, da 
appositi contratti di prestazione d'opera professionale, da sottoscrivere tra le parti; 

CONSIDERATO  che questa procedura non necessita di Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) così come 
indicato al punto 2.7 della Determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità sulla 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture “Ulteriori indicazioni sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari (Art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217)”; 

CONSIDERATO che la sopracitata selezione presuppone la nomina di una Commissione di Valutazione 
che dovrà provvedere all’esame delle candidature pervenute secondo i livelli di 
selezione previsti nello stesso avviso pubblico allegato alla presente determina, al fine di 
individuare i candidati idonei agli incarichi; 

CONSIDERATO  che le somme necessarie per l’erogazione del compenso relativo ai contratti, per le 
attività di censimento e monitoraggio agricolo e zootecnico nel territorio del Parco, 
trovano copertura sull’impegno 36169, per la somma complessiva di € 12.000,00 sul 
capitolo di bilancio 5150 del Bilancio di previsione 2021; 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio Sviluppo Territoriale, che allegata alla presente ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, con acquisizione dell’avviso di manifestazione di 
interesse verificato dall’Ufficio Legale dell’Ente in data 30/03/2022; 

 
DETERMINA 

• di approvare, per le motivazioni sopra riportate, l’Avviso Pubblico per il conferimento di n. 2 incarichi di 
lavoro autonomo, di natura temporanea, per la creazione di una Palinoteca del Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga nell’ambito dei progetti finanziati dalle Direttive Biodiversità; 

• di imputare la somma relativa ai n.2 incarichi in questione per un totale complessivo di euro 12.000,000 
sull’impegno 30169 del 06.12.2021 del capitolo di bilancio 5150/2021; 

• di rinviare a successivo adempimento amministrativo la nomina della Commissione di valutazione per 
l’esame delle candidature pervenute;  

• di rinviare a successivi atti, a conclusione della procedura concorsuale, gli adempimenti conseguenti; 

• di procedere alla pubblicazione dello stesso avviso pubblico sul sito www.gransassolagapark.it – 
sezione albo pretorio; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
  
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Giorgio Davini) F.to (Giorgio Davini)  F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

http://www.gransassolagapark.it/
http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. AVES / 433 pagina 3 di 3  

 
……………………… 

 
……………………………….. 

 
……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     01/04/2022  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


